¶ Primùm ex his deducitur, quanti facienda sit argumentatio quorumdam, quos sequitur Joan. Lup. in cap. per vestras 3. notab. §. 9. nu. 5. qui censem posse quempiam non obstante nota & infamia esse tabellionem, qui tamen non poterat esse testis. Sic etenim argumentatur, ut dissolvat aliquot, quæ eorum opinionibus objici solet: cum tamen hæc argumentatio, aut differentia satis levis sit, & omnino juris rationibus adversa. Quis enim non videret, eum repellendum esse à tabellionis officio, qui à testimonio propter vitium, vel infamiam repellere poterat?

¶ Secundū constat, t spurious posse tabelliones esse,

6 esse, non quia infamis potest esse tabellio: sed quia spurius non est infamis infamia juris, nec etiam infamia facti, quæ oriatur ab ejus motibus improbatis, at potius ob culpam parentum quadam ad peculiares effectus jure affiliatur nota, quæ dicitur à multis infamia facti. Hanc conclusionem ipse veram esse opinor indistinctè secutus Cald. in cons. 2. de fide instrum. siquidem Ang. in cons. 185. Alexan. cons. 80. lib. 2. col. 2. Tiraquellus de nobilitat. c. 24. n. 26. & cap. 15. n. 15. probare conantur, & tenent, spurium non posse tabellionem esse ad acta judicialia, & publica conscribenda, tametsi fateantur posse esse simplicem tabellionem: ex Bart. opinione in d. §. hoc lege, cuius superius meminimus. Idem nota Jo. Lup. in d. §. 9. n. 7. quorum ea est ratio, quod spurius infamis sit. Quam rationem falsam ipse opinor esse, verè ni fallor, intelligens spurium esse, infamem quadam infamia facti, quæ potius à culpa progenitorum, quam ipsius motibus procedat. Quod tradit multis auctòribus citatis Andr. Tiraq. in d. c. 25. n. 14. hanc verò infamiam jure Canonico, & civili à multis dignitatibus expellere ipsos constat: non tamen alicubi legitur, eos indignos esse tabellionis munere, & his similibus. Qua de re pulcher est Jurisconsulti locus in l. spuri, ff. de decurionib. ubi spuri non censentur indigni decurionatus dignitate: imò permisum est, eos posse ad eamdem admitti. Idem constat in l. generaliter, §. spuri, ff. eod. tit. Nec quidquam urget in contrarium hic posterior locus, dum Jurisconsultus responderet, quod si Spurius habeat competitorē legitimè natum, is sit præterendus spuri. Nam hæc responsio æquissima est, & in hoc tendit ut melior eligatur ad eam dignitatem: ad quam posse spuriū eligi nulla dubitatio est: ut ipse Jurisconsul. fatetur, qui hoc ipsum planè negasset, si spurius infamis foret, eaque dignitate indignus: & esset alius eligendus: omissis competitoribus itidem spuriis, nec essent spuriū admittendi ad petitionem & electionem decurionatus.

7 ¶ Tertiò ex præmissis discent, & examinari potest, quod quidam adnotarunt afferentes, & nobilem, quem vulgo *hidalgum* dicimus, & qui liber est à solutione tributorum, & censuum, quos solvere tenentur plebeii; & populares villani, Reipubl. & principi, cogendum esse cum plebeii contribuere, si tabellio sit, & officium tabellionis exerceat alibi, quam apud ipsum principem, eju'que curiam. Hujus opinionis auctores sunt Guid. Pap. qu. 90. Aymon. cons. 163. lib. 1. Joan. Mauritius in repe. l. unica. C. mulieres quo loco, pag. 243. Tiraq. de nobilitat. c. 31. n. 9. non alia ratione, quam quod tabellionatus sit utile officium & infame. Hæc etenim sententia mihi falsa videtur, nec jure probari poterit, cum hoc officium vile non sit, nec infame: nec ullibi usquam constet, privilegia nobilitatis ex eo perdi, & amitti, quod nobilis tabellio sit. Quamobrem ipse opinor, *hidalgum*, etiamsi tabellio sit, non esse cogendum contribuere cum plebeis ad solutionem tributorum, & superindictionum, quæ principi solvenda sunt à plebeis. Sed & idem respondendum est in procuratoris officio, quod si nobilis, *hidalgus* uratur, non privatur nobilitatis, & *hidalguis* privilegiis, etiam ubi hoc officium exerceat apud ea tribunalia, quæ sunt extra curiam principis, & Regis. Etenim officium hoc etiamsi vile sit, cum exercetur extra principis curiam, non tamen privat quem nobilitatis privilegiis, quoad contributionem & solutionem tributorum: cum hoc privilegium non tam pertinet ad publicum decorum nobilium, quam ad ipsorum immunitatem, exemptionemque ab onere solvendi tributa. Quin & receptum est in Hispania his locis, quibus nobiles hoc utuntur privilegio immunitatis, eaque tri-

butorum exemptione minimè cogi nobiles ad solutionem, etiamsi artem aliquam exerceant mechanicam, & ex his, quæ nobilitati derogant: quarum Tiraquel. latè meminait, in d. tract. de nobilitate, c. 30. & sequentibus, tametsi privilegiis quibusdam, quæ motibus, vel jure nobilibus conceduntur propter publicum decorum ipsius dignitatis, non debent honestari, nec gaudere nobiles, qui vili funguntur officio. Igitur quod de procuratore nobilis modò respondimus, non est ab usu forensi alienum, siquidem non semel vidimus fabros lignarios, ejusmodique artifices probata ipsorum nobilitate, quam *hidalguiam* dicimus, pronunciari à solutione, & contributione subsidiorum regalium immunes: licet Guido Papz quæst. 89. & quæst. 388. & quæst. 399. Chaffanæ. cons. 63. colum. penult. Tiraq. in dict. cap. 30. n. 3. tenuerint, nobiles exercentes extra curiam Regis officium procuratoris esse ad solutionem regalium subsidiorum & privari nobilitatis privilegio. Quod post omnes alios omniumque latissimè tractat Tiraquellus. Sed & idem probare conatur Joan. Mauri. in d. l. unica, pag. 242. nec tamen ex hoc negamus, officium procuratoris extra principis curiam esse vile, cum & infamis esse possit procurator, §. ult. & ibi glos. Inst. de except. notant post alios J. l. in Rub. C. de procurat. num. 6. & Tiraq. in d. c. 30. quem legit.

¶ Quartò ex his perpenditur ratio eorum qui censent & clericis interdictum esse tabellionis officium ex eo quod vile sit, nec decet ordinem Clericorum ob eorum insigne ministerium. Hac etenim ratione plerique nuntr, præsertim Abb. in c. sicut, col. 3. ne cler. vel monach. quæ tamen non est omnino sufficiens: ut constat ex proximè traditis: atque idè ea erit vera ratio, ne Clerici se immisscent negotiis, & maneribus, quod probatur in d. c. sicut. Nam Clericus tabellio poterit esse apud judicem & forum Ecclesiasticum, secundum Hostien. Ant. Abb. in d. c. sicut. & Flor. 3. part. tit. 13. c. 2, §. pen. text. optimus in cap. 1. de postuland. & est communis opinio, sic sanè accipienda, ut obtineat in Clericis nondum sacris ordinibus insignitus. Nam Clericus in sacris ordinibus constitutus, ut ipse teor non poterit extra Romanam curiam in foro, ac tribunal publico tabellionis officium exercere, etiamsi non habeat beneficium Ecclesiasticum, quemadmodum deducitur ex autoritate Card. in d. c. sicut, & Alb. Trotij in tract. de vero, & perfecto Clerico, lib. 2. c. 54. n. 9. dum ipsi afferunt, Clericum in sacris constitutum non tabellionis officium exercere idque verum indistinctè in his, licet in aliis Clericis distinctio quædam fieri possit. Sed gl. Abb. col. 3. Jo. Andr. in d. cap. sic tenuerunt, Clericum in sacris constitutum etiam extra curiam Romanam posse uti hoc officio in foro Ecclesiastico, si non habeat beneficium Ecclesiasticum, unde possit digne sibi alimenta ministrare. Quasi ea sit receptior sententia, & distinctio quod Clerici sive in sacris, sive in minoribus constituti beneficium Ecclesiasticum habentes, non possint hoc officium exercere extra Romanam curiam, etiam in foro Ecclesiastico: qui vero beneficium non habuerint, etiamsi sint sacerdotes, e. uti possint in foro Ecclesiastico. Ego vero hac in controversia, ut modo cœperam exponere quo distinctior sit eius definitio, tres vel quatuor constituant conclusiones.

¶ Prima conclusio: Clericus in sacris constitutus, etiam beneficium Ecclesiasticum habens, poterit apud curia Romanam Ecclesiastica tribunalia tabellionis officium exercere, quod Pan. & alii in d. c. sicut. propter summi Pontificis consensum tacitum, & tantæ curiæ dignitatem concessum esse faentur.

¶ Secunda conclusio: Clericus sacris ordinibus insignitus, etiamsi beneficium non habeat Ecclesiasticum,

cum, non poterit officium tabellionis exercere ad-huc in Ecclesiasticis publicis tribunalibus. Hanc conclusionem probamus ex d. c. sicut, ubi Cardin. eam tener & paulò antè citatus Albertus Trotius. Nec quidquam impedit ejus probationem, quod ini-bi constituantur pena privationis beneficij Ecclesiastici, si quis contrarium fecerit. Nam ea constitutio non omnino præmitit, ejus prohibitionem intelligendam fore in Clericis habentibus beneficium Ecclesiasticum, sed ea utitur pena, quia frequentissimè contingit, sacerdotes habere beneficia Ecclesiastica, & quia vult summus Pontifex, beneficio Ecclesiastico privari eum, qui sacris donatus ordinibus tabellionis officio operam dederit, si illud habeat: quod si illud non habuerit, alia erit nihilominus pena puniendus. Hanc opinionem assertimus veram esse contra Panor. & alios qui voluerent, posse sacerdotem non habentem beneficium Ecclesiasticum, tabellionis officium exercere apud quemque tribunalia Ecclesiastica. Quoram sententia vera erit in curia Romana publicè & extra curiam in negotiis Ecclesiasticis, quæ privatim, & non in foto publico expediuntur. Quod etiam licebit sacerdoti beneficium Ecclesiasticum habenti.

¶ Tertia conclusio, quæ *Communis* est, Clericus etiam in minoribus constitutus, habens Ecclesiasticum beneficium, unde possit congrua sibi alimenta exhibere, non poterit uti tabellionis officio, etiam in Ecclesiasticis publicis tribunalibus. Hoc enim munus propriè laicis convenit, aut Clericis, qui aliunde non possunt sibi alimenta exhibere. Hanc opinionem tenet Host. Ant. & Abb. in dict. c. sicut, col. 3. unde constat, Clericum in minoribus constitutum, qui non habeat beneficium Ecclesiasticum, posse officium tabellionis exercere coram Judice Ecclesiastico, etiam in ejus publico tribunali.

¶ Quarta conclusio: Clericus in minoribus, non habens beneficium Ecclesiasticum, poterit esse tabellio etiam apud secularia tribunalia publicè, nec hoc prohibetur aliquo canone, atque idè admittendum erit nisi lex, vel consuetudo aliud induxit: atque idè lector poterit hoc in loco repetere quæ nos adnotavimus inferius, c. 33. vers. Clerici autem prima consueta. Ex contrario tamen poterit laicus esse tabellio in foro, & tribunalii publico Ecclesiastico. Quod communis omnium consensu receptum est, teste Ripa in c. 2. de judic. n. 20. etiam in causis Ecclesiasticis.

Quod si Sacerdos tabellionis officio utatur, & aliquod instrumentum confecerit, erit ea scriptura publica, & valida, eique fides adhibetur, si alioqui vere tabellio erat: licet malè faciat, huic officio jure sibi interdicto se immiscens: quemadmodum volueret Bartol. in l. universos, C. de decurionibus, lib. 10. Joan. And. & omnes in c. sicut. Dec. in l. in ambiguis, §. non est novum, ff. de reg. jur. idem in d. c. 2. n. 7. idem in conf. 17. quæ quidem Opinio Communis est ut facetur Alex. cum secutus in l. præter. §. his etiam, ff. de edend. quam & Hippolyt. sequitur in Rub. ff. de fidejus. n. 121. scribens ex ea, posse sacerdotem scribere, officio tabellionis usum, testamentum in quo pater ejus instituatur hæres: quod prius notaverat Bart. in conf. 61. & hæc quidem vera sunt ante publicum hujus officij interdictum: siquidem instrumentum à sacerdote tabellione confectum, postquam publicè fuerit interdictum exercitium tabellionatus, nullum est secundum Bart. in d. conf. 61. Anch. & Abb. in d. c. sicut. Jas. in l. 1. §. hujus studij, ff. de just. & jur. colum. penulti. Sed si presbyter tabellio non sit publica creatus auctoritate, scriptura ab eo confecta privata erit, non publica, quod Decius explicat in conf. 120.

¶ Monachus vero adeo prohibetur jure tabellionis officio uti, quod instrumentum ab eo conscriptum absque licentia Abbat. est nullum ipso jure:

sicuti ex c. 1. & c. sed nec, ne Clerici vel monach. notat in specie Decius in d. c. 2. de jud. n. 8. tametsi Monachus possit post professionem completere, & signare instrumentum, quod ante monachatum in ejus protocollo conscriptum fuerat ab eodem, vel ipsius auctoritate, & coram ipso à contrahentibus in conventionem perfectam deductum, gloss. insignis in c. ut officium, §. verum de hereticis, in 6. quæ Singulæris est, secundum Francum ibi Flori. in l. repetita, ff. de fide instrum. quam alij plerique mitis laudibus efferrunt, & sequuntur, præsertim Abbas & Fel. in c. fraternitatis, de hered. col. 2. Jas. in l. 1. §. hujus studij. ff. de just. & jur. col. pen. Decius in d. c. 2. n. 8. de jud. Bald. in l. 2. col. ult. C. de sentent. & interloc. omn. jud. Felin. in c. consuluit de Iuda. idem in c. cum L. & A. de re judic. col. 5. Joan. Bernard. in practic. crim. cap. 53. Chassanæus in consuet. Burgund. Rub. 1. §. 6. n. 22.

¶ Hec sanè latius quam forrassis instituto convenire quibusdam videbitur, ex eo tractavimus † quod prima, ac potissima instrumenti publici auctoritas ex hoc constet, quod sit conscriptum ab eo, qui vere tabellio sit auctoritate publica constitutus, & in id munus electus, cap. cum P. Tabellio. de fide inst. Authent. de tabellionib. in prin. Reg. 1. lex 1. tit. 18. part. 3. (hodie l. 3. tit. 2. l. 7. Recop.) tradidit op̄timè Jas. n. 18. Dec. n. 16. in cap. 1. de fide instrum. Qua ratione forensi usu apud Regia tribunalia receptum est, ut si quando producto in judicium instrumento objectum sit illud non esse publicum, nec authenticum, quia non sit à publico, & vero conscriptum tabellione, qui illud produixerit, tenetur probare, id à vero, & publico, saltē communi estimatione tabellione conscriptum fuisse Regia l. 115. tit. 18. part. 3. cuius meminit eleganter Roder. Zuares in l. post rem. ff. de re jud. in 2. part. legis Regie, fol. 145. & idem iure communi probat Aymon. in tract. de antiqu. tempor. 3. par. cap. vidi-mus, n. 2. not. Innoc. in c. veniens, col. 2. de verb. sign. at ubi contra publicum instrumentum opponitur, illud falsum esse, tunc qui opponit, probate tenetur falsitatem, alioqui præsumitur pro instrumenti publici auctoritate, quod expressim definit Regia itidem l. 116. tit. 18. part. 3. etenim sicut in priori ca-su publica auctoritas non præsumitur: ita nec in posteriori delictum est præsumendum. Prior hujus argumentationis pars latissimè traditur à Jas. in l. Barbarius, n. 45. ff. de offic. prætor. & Alciato de præsumptio. 13. n. 15. qui communem securi opinionem probant adè hoc verum esse, ut etiam communis errore & opinione tabellio ille officium exercuerit, nihilominus instrumentum sit nullum, careatque publica auctoritate, quod ipse intelligo, si adversus hunc communem errorum constet, illum non fuisse creatum tabellionem. alioqui in dubio, dum contrarium non probatur, satis erit probari, ab eo qui producit instrumentum, quod ejus auctor communi opinione censebatur eo tempore tabellio, & publicè eo utebatur officio: quemadmodum Regia lex manifestissimè dectevit: & multis probari poterit, quæ à Jafone, & aliis traduntur. Eiusdem autem argumentationis posterior pars constat quia pro instrumento publico præsumitur, c. ad audientiam, de præscript. l. si quis decurio. C. de fals. l. cum precibus, C. de probat. & idè qui allegat falsum esse instrumentum, illud probare debet.